Doc. 30
1576, 2 marzo
Die secunda Marcii 1576, indictione quarta, 
pontificatus domini nostri Gregorii pape 13, 
anno quarto.
In mei personaliter constitutus dominus 
Julius quondam domini Andreae Mazzoni 
placentinus pictor in urbe presentis, revo-
cando quoscumque procuratores per eum 
hactenus constitutos sponte et caetera, non 
vi dolo et caetera, sed omni meliori modo 
et caetera, constituit suum procuratorem 
dominum Iacobum duca, siculum architec-
torem et scultorem in Urbe prope templum 
Sanctae Mariae de Laureto praesentem et 
caetera, ad petendum, levandum, exigen-
dum et caetera ac habuisse confitendum 
omnes et singulas pecuniarum rerum et 
bonorum, summas quantitates et qualitates 
ipsi domini costituenti per quascunque per-
sonas et ex quab[?] causa debitas et  debi-
tae ac debendas et debenda de exactis et 
caetera; ac habuisse et confessis quietan-
dorum quascunque quietantias et dandum 
et concedendum cum dittis debitoribus et 
aliis quibus opus fuerit concordandum et 
debitoresque ipsius domini constituentis ac 
bonorum suorum detentores cum omnibus 
et singulis tam iuris quam fatti remediis de 
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super necessariis et oportunis cogendum 
compellendum nec non vendendum omnia 
et quacunque bona ipsius constituentis 
veluti statuas marmoreas, lapides et alia 
quacumque mobilia ipsius constitutentis sic 
in Urbe existencia, et de exactis et caetera, 
quietandum et cum clausulis  solitis etiam 
ad lites et potestate substituendi et genera-
liter [145v] promittens et relevans et super 
quibus et caetera. Actum Romae in regione 
Trivii in officio mei et caetera. Presentibus 
domino Joanne Baptista de Ottavianis de 
Villa Francha lunensis sarzanensis et Joan-
ne Dominico alias Bove de Montefalchio 
spoletanae diocesis testibus.
(ASRoma, Trenta Notai Capitolini, uff. 13, 
Notaio Giovanni Battista Vola, vol. 57, ff. 
145r-v, segnalato in Redín Michaus 2007, 
p. 244).

Doc. 31
1576, 29 dicembre
Proposto ibidem per prefatum Magnificum 
Dominum Priorem, quod cum in hac civi-
tate reperiatur Dominus Julius de Mazonis 
Placentinus Pictor et Sculptor eximius, 
cuius virtutes et merita cum tanta et talia 
sint, et presertim artis sculpturae quod 
meretur, ut aliqua provisio condecens 
assignetur ipsi Domino Julio per prefatam 
Magnificam Comunitatem et eius Consi-
lium ne ab hac Civitate amplius recedat 
prout et summopere preoptat Illustrissimus, 
et Excellentissimus Dominus Dux Noster, 
cum et ipse assignavit quamdam provisio-
nem occasione promissa, ad hoc ut dicat 
artem quoscumque volentes docere possit 
propterea hunc Consilium consulere decre-
vit, ut, quid faciendum sit, deliberare possit.
Prefati Magnifici Domini Prior et Antiani et 
de Consilio ut supra auditis predictis una-
nimiter, et nemine discrepante, ordinave-
runt eidem Domino Julio assignandam fore 
prout pro partes assignaverunt portionem 
scutorum quinque auri eidem dandam sin-
gulo mense de denariis prefatae Magnificae 
Comunitatis et in spe de denariis exactio-
nis datii panis venalis, et sic inter ceteros 
sallariatos ordinarios prefatae Magnificae 
Comunitatis describi, et annotari debere 
mandaverunt hac tamen lege et conditio-
ne quod ipse D. Julius teneatur et obligatus 

sit quoscumque volentes huisce Civitatis 
et eius comitatus ipsam artem discere, eos 
docere absque aliqua mercede, et predicta 
omni meliori modo.
(ASPiacenza, Consiglio generale dell’anzia-
nato, Provvigioni e riformagioni, vol. 58 
Registro delle Provvisioni dal 1575 al 1577, 
ff. 176r-v, già citato da Luciano Scarabelli 
nel Ms. 225 della Biblioteca Passerini Landi 
di Piacenza, f. 14, segnalato con la segnatu-
ra aggiornata e trascritto in Fiori 1971, pp. 
250-251; Pugliatti 1984, p. 205 nota 584, p. 
270, doc. 24).

Doc. 32
1578, 8 ottobre
... Videlpa confessio facta a domino Franci-
sco[sic] Mazono.
[In margine sinistro] VII octobris 1578
Millesimo quingentesimo septuagesimo 
octavo, indictione septima, die septimo 
mensis octobris, Placentie, in domo habita-
tionis meii notarii infrascripti sita in vicinia 
Sancti Alexandri Placentie etc., in quadam 
sala inferiori dicte domus, coram testibus 
infrascriptis vocatis et rogatis etc. 
Ibique domina Helisabetha de Videlpa 
filia quondam domini Iacobi Antonii et 
uxor relicta quondam domini Froioli[?] 
de Capellis sponte etc., fuit confessa etc., 
habuisse etc., a domino Iulio de Mazonibus 
eius fictabili pro infrascripta domo eidem 
locata posita in civitate Placentie ut con-
tinetur in instrumento locationis de ... fac-
to etc., rogato etc., infra[?], ad quod etc., 
presente, dante et solvente scutos sex auri 
ibidem etc., realiter etc., ... numeratos etc. 
[in corrispondenza è presente una parola 
in sopralinea di difficile lettura] pro inte-
gro [sic] solutione unius anni dicte domus 
eidem domino Iulio locate, ut aparet de dic-
to instrumento dicte locationis rogato per 
dominum Octavium de Broneriis notarium 
Placentinum etc., ut dixit etc., ad quod etc., 
et quod anno[?] ... et in hoc festo Sancti 
Faustini proxime futuri ut dixit etc. 
Item predicta fuit confessa etc., habuisse a 
dicto dominio Iulio presente et realiter sol-
vente etc., ... ibidem ... realiter etc., habuit 
scutos duos auri pro integro [sic] solutione 
dictorum scutorum sex, alios scuto [sic] sex 
pro semestre dicte locationis incipiendo in 

festo Sancti Faustini preteriti proxime futu-
ri etc., renuntiavit etc., et ... 
Dominus Ludovicus Manchasola filius 
nobilis quondam domini Zilii vicinie ... 
Dominus Ioseph de Gratonibus filius domi-
ni Matheii vicinie Sancti Martini in burgo 
Placentie. 
(ASPiacenza, Notaio Pomponio Capelli, vol. 
5941, fogli non numerati ma doc. n. 283, 
segnalato in Fiori 1983, p. 112 nota 14).

Doc. 33
1580
[...] col consentimento de’ Signori Fabriceri, 
haverebbe anco fatto molti altri beneficij, 
perchè anco poco avanti, che morisse fu 
fatto dipengere da lui [Frate Lodovico da 
Cotignola] et essi Signori Fabriceri la volta 
della facciata avanti la Madonna per mano 
di Messer Giulio piacentino, ove sono bel-
lissime figure d’Adamo et Eva, et anco di 
stucco [...]
(Malazappi [1580], f. 111r).

Doc. 34
1581, 1° aprile
[Pro] Mazono. Procura.
1581, indictione nona, die primo aprilis, 
Placentie, in domo habitationis magnifici 
iuris utriusque doctoris domini Hieronimi 
de Morischis, videlicet in primo studio dicte 
domus posite in vicinia Sanctorum Fausti-
ni et Iovite de supramuro Placentie, coram 
dominis Rizardo de Banchis filio nobilis 
domini Pauli vicinie Sancti Savini Placentie 
et Cesare de Morelariis filio quondam domi-
ni Sebastiani[?] habitante in loco Castri 
Arquati, episcopatus Placentie, testibus 
notis, vocatis et rogatis meque notario, et 
partes cognosere [sic] asserentibus etc.
Ibique dominus Iulius de Mazonis pictor 
et, stucator et sculptor Placentinus filius 
quondam domini Andree vicinie Sancto-
rum Nazarii et Celsi de strata levata Placen-
tie, non revocando propterea aliquos suos 
procuratores etc., sed potius confirmando, 
sponte et ex certa scientia fecit, constituit 
et solemniter ordinavit ac facit, constituit et 
solemniter ordinat suum certum nuncium, 
missum et procuratorem liberum et genera-
lem ac etiam specialem ita quod specialitas 
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generalitati non deroget nec e contra, nobi-
lem dominum Ferandum de Morischis pari-
ter pictorem et stucatorem Placentinum 
licet absentem tamquam presentem, ita 
quod specialitas generalitati non deroget 
nec e contra, ad et pro ipso constituente 
et eius nomine interveniendum etc., vel in 
presentanea ... vel non, vendendum, alie-
nandum, cambiandum, permutandum et in 
solutum dandum et quaslibet venditiones, 
alienationes, cambia et permutationes et 
in solutum dationes faciendum, et facere 
possendum cuicumque persone seu perso-
nis quibuscumque et quocumque precio seu 
preciis, de quo vel quibus et prout dicto eius 
procuratori melius videbitur et placuerit de 
quibuscumque bonis, rebus et iuribus ipsius 
domini constituentis et ad eum qualitercu-
mque et undecumque ac quibusvis titulo 
et iure spectantibus et pertinentibus tam 
in alma civitate Rome quam in episcopatu 
ubicumque sint et iaceant et sub quibusvis 
... et et [sic] maxime ad vendendum eo 
pretio quo dicto domino Ferando placue-
rit multa et diversa capita marmorea tam 
antiqua quam aliter et apellata antigalie 
quam aliter quam et de ipsis bonis et iuri-
bus ac marmoreis et ut supra vendendum 
et alienandum, precium et precia haben-
dum et recipiendum et habuisse et rece-
pisse confitendum, etiam reali et actuali 
numeracione pecunie non interveniendum 
et de ipsis pecuniis satisfaciendum dictus 
... dominus Iulius constituens confessionem 
seu confessiones et quietaciones dominis 
emptoribus seu emptori faciendum, et ad 
permutandum et obligandum et promis-
siones et obligationes quaslibet faciendum 
pro ipso constituente et eius nomine cui-
cumque emptori seu emptor emptoribus ut 
supra et seu aquisitionibus de manutenendo 
seu deffendendum cum ratione et de iure 
ipsa omnia bona et iura ut supra alienan-
da ab omni [persona], corpore, communi, 
colegio et universitate, et hec cum quibus-
cumque clausulis[?], penis, partis renun-
ciacionibus, obligationibus, iuramentis et 
solemnitatibus debitis et oportunis, et etiam 
cum pacto utili sub quacumque ampliori 
forma pro evictione cuiscumque aquisitio-
nis et de quibus et prout dicto eius procu-
ratori melius videbitur et placuerit etc., et 
[de] evictione et deffensione et dupla et ... 

habendo sub quacumque pena, pacto, modo 
et condictione de quibus et prout dicto eius 
procuratori melius videbitur et placuerit, 
et ad dandum et dare possendum cuilibet 
emptori seu emptoribus seu aquisitoribus 
licenciam sua auctoritate propria et apre-
hendendi et intrandi in tenutam et corpo-
ralem possessionem quorumlibet bonorum 
et iurium ac marmorum antiquorum et ... 
ipsius constituentis de et pro quibus contin-
gat alienationem seu aliquam translacio-
nem fieri et ad ea interim[?] constituentis 
posidere nomine eiusdem emptoris aut 
emptorum; item ad lites in forma communi 
valida et amplissima etiam cum iuramen-
to et secundum stilum tam Placentie quam 
etiam dicte alme Urbis. Promitens ut pro-
missit ipse constituens dicto domino Feran-
do procuratori suo licet absenti ut supra et 
mini notario infrascripto tamquam publice 
persone stipulanti et recipienti nomine et 
vice dicti domini Ferandi et cuiuslibet per-
sone cuius interest, intererit seu interesse 

poterit possit, atque corporaliter manibus 
tactis scripturis ad sancta Dei evangelia 
iuravit predicta omnia et singula scripta 
et in presenti instrumento contenta et qui-
cquid dictus dominus procurator suus in 
predictis et circa predicta et quilibet eorum 
occasione et conexis et dependentibus ab 
eisdem duxerit seu duxerint faciendum et 
firmum, ratum et gratum et firma, rata et 
grata perpetuo habiturus et non contraven-
turus, et efficaciter adimpleturus, et volens 
dictum procuratorem suum ab omni onere 
satisdationis relevare promissit mihi nota-
rio iamdicto stipulanti et recipienti ut supra 
iudicio sisti et iudicia etc., solvi in omnibus 
suis clausulis sub hipoteca et obligatione 
omnium bonorum suorum presentium et 
futurorum, mobilium et immobilium, et si 
talia forent de quibus opportere fieri men-
cio specialis et que non veniunt in generali 
obligatione ... et per me notarium solem-
niter stipulata, et mandavit dictus dominus 
constituens presens instrumentum man-
dati et procure valere ac ipsum revocari 
non posse, et illud revocare ut supra non 
revocare promissit et iuravit ut supra, et si 
revocaret voluit et vult ipse constituens ex 
nunc prout ex tunc et e converso dictam 
revocacionem esse nullam et nulius valoris, 
roboris, effectus et momenti, et de predictis 

dictus dominus constituens rogavit me 
notarium ut inde publicum conficiam ins-
trumentum etc.
(ASPiacenza, Notaio Ottavio Moreschi, vol. 
8519, fogli non numerati, segnalato in Fiori 
1983, pp. 112-113 nota 14; Pugliatti 1984, 
p. 205 nota 583, p. 272, doc. 38).

Doc. 35
1581, 23 aprile
Scudi vinticinque de moneta de manda-
to de Nostro Signore, et ordini del Signor 
maestro di Camera pagati a maestro Giu-
lio Piacentino scultore, et per lui a maestro 
Ferrante Moreschi per il costo de un pezzo 
di marmo gentile bianco havuto da lui per 
farne membretti delle porte della cappella 
gregoriana in San Pietro
(ASRoma, Camerale I, Tesoreria Segreta, 
vol. 1308, f. 97v, segnalato con errore nel 
numero di foglio e trascritto in Bertolotti 
1882, p. 61; non riscontrato in Pugliatti 
1984, p. 205 nota 582, p. 284, doc. 151).

Doc. 36
1581, 3 luglio
Pro Mazono procura ad vendendum.
1581, indictione nona, die 3 iulii, Placen-
tie, in domo habitationis magnifici iuris 
utriusque doctoris domini Hieronimi de 
Morischis, videlicet in primo studio dicte 
domus posite in vicinia Sanctorun Fausti-
ni et Iovite de supramuro Placentie, coram 
dominis Gaspare de Morischis notario filio 
quondam nobilis domini capitanei Iohannis 
Stephani vicinie Sancte Marie in Galiverta, 
et domino Alexandro de Sanguinaciis filio 
quondam ut supra nobilis domini Iohannis 
Francisi vicinie Sancte Marie in suffredo 
Placentie testibus notis, vocatis et rogatis 
etc. 
Ibique dominus Iulius de Mazonis pic-
tor, stucator et sculptor Placentinus, filius 
quon dam domini Andree vicinie Sanctorum 
Nazarii et Celsi de strata levata Placentie, 
non revocando propterea aliquos suos pro-
curatores sed potius confirmando, sponte et 
ex certa sciencia fecit, constituit et solemni-
ter ordinavit ac facit, constituit et solemni-
ter ordinat suum certum nuncium, missum 
et procuratorem liberum et generalem ac 
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etiam specialem ita quod specialitas gene-
ralitati non deroget nec e contra, nobilem 
dominum Iacobum Rochettam Romanum 
etc., licet absentem etc., tamquam [docu-
mento incompleto]
(ASPiacenza, Notaio Ottavio Moreschi, vol. 
8519, fogli non numerati, segnalato in Fiori 
1983, pp. 112-113 nota 14).

Doc. 37
1582, 18 settembre
Procura domini Iulii Mazoni in reverendum 
Ardimanum.
1582 inditione xa, die 18 septembris Pla-
centie, in domo habitationis magnifici 
domini Hieronimi de Morischis [in sopra-
linea sono presenti alcune parole di diffi-
cile lettura] videlicet in primo studio dicte 
domus posite in vicinia Sanctorum Faustini 
et Iovitte de Supramuro Placentie, coram 
dominis Gaspare Morischo notario publico 
Placentino filio quondam nobilis domini 
Iohannis Stephani vicinie Sancte Marie in 
Galiverta et Gregorio de Montenariis filio 
quondam magistri Iohannis Petri vicinie 
Sancti Sepulcri Placentie, testibus notis, 
vocatis et rogatis meque notario. 
Ibique dominus Iulius de Mazonis pictor, 
stucator et sculptor Placentinus filius quon-
dam domini Andree vicinie Sancti Nazarii 
et Celsi de strata levata Placentie, non 
revocando propterea aliquos suos procura-
tores se potius confirmando, sponte et eius 
certa sciencia fecit, constituit et solemniter 
ordinavit ac facut, constituit et solemniter 
ordinat suum certum nuncium, missum et 
procuratorem libere etc., et generalem etc., 
ac etiam specialem ita quod specialitas 
generalitati non deroget, necem reveren-
dum dominum prespi presbiterum Paulum 
Ardimanum Placentinum et de presenti ... 
supra ipsius constituentis de et pro quibus 
[parola nascosta dalla legatura del volume, 
qui e in seguito nel corso di questo docu-
mento] alienationem seu aliquas translacio-
nes fieri et ... interim constituentis posidere 
nomine eiusdem ... aut emptorum; item ad 
lites in forma valida amplissima etiam cum 
iuramento et secundum stilum ... etiam 
dicte alme urbis Rome, promitens ut ... 
ipse constituens dicto reverendo domino 
eius procuratori ... constituto licet absenti 

ut supra et mihi notario infrascripto tan-
tum tanquam publice persone stipulanti et 
recipienti nomine et vice dicti reverendi 
Ardimani et cuiuslibet persone cui interest, 
intererit seu interesse possit ... corporali-
ter manibus tactis scripturis ad sancta Dei 
evangelia iuravit predicta omnia et singu-
la suprascripta et in presenti instrumento 
contenta, et quicquid dictus procurator 
suus in predictis et omnia predicta et quili-
bet eorum occasione et ... dependentibus ab 
eisdem duxerint faciendum ... rata et grata 
et firma, rata et grata perpetuo habiturum 
et non conventum[?] et efficaciter adimple-
tum, et volens dictum procuratorem suum 
ab omni onere satisdationis relevare, pro-
misit mihi notario iamdicto stipulanti et 
recipienti [ut supra in] iudicio sisti et iudi-
cium solvi in omnibus suis ... sub hipoteca 
et obligatione omnium bonorum suorum 
presentium et futurorum mobilium et inmo-
bilium, etsi talia ... de quibus oporteret fieri 
mencio specialis et ... non veniunt in gene-
rali obligatione solvere et ... per me nota-
rium solvere stipulata et mandavit dictus 
constituens presens instrumentum mandati 
et procure valere ... non posse et illud ut 
sipra non revocare, atque iuravit ut supra 
etsi revocaret noluit ... ipse constituens ex 
nunc prout ex tunc ... revocationem esse 
nulam et nulius valoris, roboris, effectus 
et momenti, et de predictis dictus dominus 
constituens rogavit me notarium ut inde 
publicum conficerem instrumentum.
(ASPiacenza, Notaio Gaspare Moreschi, vol. 
8192, fogli non numerati, segnalato in Fiori 
1983, pp. 112-113 nota 14; Pugliatti 1984, 
p. 205 nota 583, p. 272, doc. 38).

Doc. 38
1583, 12 dicembre 
Conventiones inter congregationem Santis-
simi Sacramenti ecclesie maioris et domi-
num Morischum pictorem.
Millesimo quingentesimo octuagesimo ter-
tio, indictione duodecima, die vero duodeci-
ma mensis decembris, Placentie, in claustris 
ecclesie maioris, videlicet in camera infe-
riori in qua infrascripta illustris et multum 
reverenda congregatio solet convocari pro 
negotiis dicte congregationis pertractandis, 
coram multum reverendo domino Antonio 

Maria Stermineto prebendario Placentino 
et domino Francisco Conio filio quondam 
Augustini habitatore in loco Sancti Laza-
ri ... Placentie extra portam Sancti Lazari 
testibus notis[?] et rogatis specialiter atque 
vocatis etc. 
Cum sit quod de anno 1576, die 25 men-
sis februarii ab incarnatione, inter illustrem 
et multum reverendam congregationem 
societatis Sanctissimi Sacramenti ecclesie 
maioris Placentie et seu pro eius ellectos 
et deputatos ex una, et dominum Ferran-
dum Moriscum pictorem ex altera parte, 
facta fuerint conventiones super orna-
mento conficiendo per dictum dominum 
Ferrandum in et circa capellam Sanctissimi 
Sacramenti in dicta ecclesia maiori, et inter 
alia conventum et promissum fuerit quod 
dicta congregatio solvere devere [sic] dicto 
domino Ferrando scutos sexcentum quin-
quaginta auri pro mercede totius ornamenti 
et operis dicte capelle in terminis ac modo 
et forma de quibus in primo capitulo d[ic-
tarum] conventionum, et quod per dictum 
dominum Ferrandum daretur dictum orna-
mentum et opus perfectum per totum fes-
tum Paschatis resurrectionis Domini nostri 
p[rese]ntis 1580 prox[im]e p[reteri]tum Iesu 
Christi anni 1580 proxime preteriti omni-
bus eius expensis, iuxta designationem 
et seu exemplum superinde factum hac 
condictione, quod dictus dominus Ferran-
dus teneretur dare dictum opus ut supra 
perfectum minori pretio scutorum centum 
auri mercedis, ex mercede que fuisset exti-
mata per expertos eodem opere perfecto, 
ut in 2° capitulo dictarum conventionum 
etc., et quod ad hunc effectum ex mercede 
predicta ut supra inter eos conventa, rema-
nerent penes dictam congregationem scuti 
centum donec et usque quo dictum orna-
mentum et ipsum perfectum et extimatum 
fuisset, et prout latius in dictis conventioni-
bus de quibus et prout in instrumento dictis 
die et millesimo rogato per quondam domi-
num Iohannem Franciscum Quercetum 
olim notarium Placentinum, ad quod etc. 
Cumque ob diversa et varia impedimenta tam 
ex parte dicte illustris et multum reverende 
congregationis, quam ex parte dicti domini 
Ferrandi opus et ornamentum predict[i] non 
potuit perfeci in tempore conventionis, sci-
licet in festo Paschatis resurrectionis domini 
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nostri Iesu Christi anni 1580 proxime pre-
teriti, et dictus dominus Ferrandus etiam 
convenerit dictam illustrem et multum 
reverendam congregationem coram illustri 
et multum reverendo domino vicario gene-
rali episcopali Placentie pro damnis et aliis 
ex quo non poterat, ut asserebat, consequi 
pecunias a dicta congregatione pro prose-
quendo dictum opus et ornamentum per eum 
inceptum, licet mox a dicta congregatione 
receperit integram summam scutorum sex-
centum quinquaginta auri, et pretendat opus 
et ornamentum predictum fore extimandum 
maiori mercede scutorum septem centum 
quinquaginta auri, et propterea pluries inste-
rit penes dictam congregationem ut pro eius 
urgentibus negotiis ei accommodare vellet 
impresentiarum scutos quinquaginta auri, et 
alios scutos quinquaginta auri post expedi-
tum et perfectum dictum opus et ornamen-
tum, quod expeditum dare se obtulit hinc ad 
et per totum mensem maii proxime venturi, 
ac etiam fideiubere de consignando dictum 
opus perfectum in termino predicto, et de 
restituendo dicte congregationi dictos scutos 
centum in eventum in quod opus et orna-
mentum predictum extimaretur per expertos 
confidentes non excedere mercedem dicto-
rum scutorum septem centum quinquaginta, 
et in omnibus et per omnia iuxta contenta 
et conventa in dicto instrumento ut supra 
rogato per dictum Quercetum, ad quod etc., 
et illustris ac multum reverenda congregatio 
predicta, volens morem gerere dicto domino 
Ferrando ut tandem dicta ornamentum et 
opus perficiatur, et ei solvere et accommo-
dare dictos scutos centum, eo cavente de eis 
restituendis dicte congregationi in casu quo 
ornamentum et opus predictum non extime-
tur ascendere ad summam iuxta conventa ut 
supra etc., non animo recedente[?] a dictis 
conventis etc.
Hinc est quod convocata et congregata 
supradicta illustris et multum reverenda 
congregatione in loco supradicto in quo 
convocari et congregari solet etc., de man-
dato infrascripti illustris domini prioris et 
in qua not[?] fuerunt infrascripti, videli-
cet illustres et multum reverendi domini 
Dondatius[?] Malvicinus de Fontana prior, 
Antonius de Barilo canonicus Placenti-
nus, Franciscus Buraggia iuris utriusque 
doctor, Vincentius Ferrarius, Sempronius 

Zambertus, Andreas Albritius, Ricardus 
Provintialis et Hieronimus Bacigalupus, 
omnes rectores dicte illustris et multum 
reverende congregationis, dicentes et pro-
testantes quod ipsi sunt et representant 
totam dictam congregationem, cum nemo 
alius adsit qui commode possit convenire, 
eis omnibus tamen vocatis ad domos eorum 
habitationis per dominum presbiterum Rai-
naldum Pisanum capitaneum et nuntium 
dicte congregationis, prout ita eos vocasse 
retulit etc., omnes unanimes et nemine dis-
crepante etc., dictus dominus Ferrandus 
Morischus ibidem personaliter constitutus 
et ... ad presentia mei notarii infrascripti et 
testium supradictorum, renuntiando liti seu 
litibus ac processui seu processibus motis 
et factis contra dictam illustrem et mul-
tum reverendam congregationem pro dictis 
damnis et vel alias coram predicto illustri 
et multum reverendo domino vicario epis-
copali ac damnis ipsis non remittendo etc., 
prout eis renuntiavit et renuntiat ac remittit 
etc., obligando etc., etiam iuramento de quo 
infra etc., et previa protestatione facta tam 
per dictam illustrem et multum reverendam 
congregationem quam dictum dominum 
Ferrandum, previa mutua stipulatione etc., 
quod per aliqua que dixerint vel fecerint aut 
dicant vel faciant in presenti instrumento, 
non intendunt recedere a dictis conventis 
in dicto instrumento conventionis roga-
to ut supra per dictum Quercetum nec ab 
ipso instrumento et contentis in eo, sed 
eis inherendo etc., et non animo novandi 
nec recedendi etc., dicta illustris et multum 
reverenda congregatio soluit et exbursavit 
dicto domino Ferrando presenti et accep-
tanti, prout ita ipse dominus Ferrandus 
sponte etc., fuit confessus etc., habuisse etc., 
a dicta illustri et multum reverenda congre-
gatione presente, dans et solvens libras tre-
centum imperiales ibidem numeratas etc., 
in pecunia auri et argenti facientes valorem 
dictorum scutorum quinquaginta auri in 
auro, accommodari ut supra renuntiavit, et 
alios scutos quinquaginta auri ipsa congre-
gatio dare promisit dicto domino Ferran-
do, previa semper de qua infra et salvis ut 
infra, statim perfecto per dictum dominum 
Ferrandum opere et ornamento predicto 
usque ad marmum altaris, et versa vice dic-
tus dominus Ferrandus et cum eo dominus 

Iohannes Michael de Bochatiis alias de 
Mitelia, filius quondam domini Iohannis 
Iacobi ville Sancti Sepulcri Placentie, licet 
sciens etc., sed volens etc., et ambo perso-
naliter et in solidum etc., promisserunt et 
convenerunt dicte illustri et multum reve-
rende congregationi presenti etc., de eidem 
illustri et multum reverende congregationi 
restituendo dictos scutos centum auri in 
eventum in quem post perfectum et finitum 
dictum opus et ornamentum per dictum 
dominum Ferrandum hinc ad et per totum 
mensem maii proxime venturum, prout ad 
illud tempus dictum ornamentum et opus 
perfectum et finitum dare et consignare 
promisserunt dicte illustri et multum reve-
rende congregationi merces ipsius operis et 
ornamenti veniat limitata et extimata tan-
tum in scutis sexcentum quinquaginta auri 
per per [sic] expertos confidentes per ipsas 
partes elligendos infra sex menses tunc 
futuros post completum et finitum opus et 
ornamentum predictum, et alias prout latius 
in dicto conventionis instrumento rogato 
per dictum Quercetum a quo non intelli-
gatur recessum ut supra etc., confitentes 
interim dicti domini Morischus Barbatius[?] 
de Mitellia in solidum renuntiaverunt 
penes sese in deposito habere dictos scu-
tos centum auri a dicta illustri et multum 
reverenda congregatione presente, dante et 
deponenste ad omne eorum risichum etc., 
alioquin etc., credentes etc., renuntiaverunt 
etc., obligaverunt etc., iuraverunt etc. Que 
omnia etc., partes ipse ad invicem mutua 
stipulatione firma habere promisserunt etc., 
in pena etc., toties etc., quoties etc., qua 
commissa etc., pro quibus etc., obligaverunt 
etc., predicta illustris et multum reverenda 
congregatio omnia bona dicte congregatio-
nis et dicti domini Morischus et Bochatius 
de Mittellia omnia eorum bona presentia et 
futura etiam cum constituto etc., et iura-
verunt promissione et ... renuntiaverunt 
etc., et de predictis etc. 
Petrus Paulus Abbas notarius Placentinus 
de predicto instrumento rogatus cum supra-
dicta apostilla incipiendo et alias, ut finien-
do ut supra etc., ac ... anni presentis 1580 
proxime preteritum cancellatum non vitio 
sed errore pro fide subscripsit etc. 
(FA, Manoscritto Gorla 474, n. 375, segna-
lato in Fiori 1983, p. 112 nota 13).
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Doc. 39
1585, 18 marzo 
Conventiones inter fabricam ecclesie San-
cte Marie Campaneae et dominum Iulium 
Mazonum pictorem. 
Millesimo quingentesimo octuagesimo 
quinto, indictione decima quarta, die deci-
ma octava mensis martii, Placentie, in domo 
infrascripti illustris domini equitis Alberici 
Barotirii sita in vicinia Sanctorum Nazarii 
et Celsi de strada levata, videlicet in galeria 
dicte domus sic nuncupata respeciente ver-
sus veridarium, coram illustri domino Bar-
tolomeo de Barotiriis filio predicti illustri 
domini equitis Alberici, domino Francesco 
de Sabionis filio domini Iohannis Petri vici-
nie predicte Sanctorum Nazarii et Celsi et 
... dicti illustris domini equitis, et domino 
Iacobo de Satignianis filio quondam Andre-
ae vicinie Sancti Alexandri et ... infrascripti 
magnifici iuris utriusque doctoris domini 
Iulii Cesaris de Arcellis testibus notis atque 
vocatis.  
Cum sic sit quod annis preteritis magnifici et 
reverendi domini prior et fabricerii fabrice 
Sancte Marie Campanae Placentie fecerint 
conventiones cum domino Iulio Mazono 
pictore pro pingenda ecclesia Beate Marie 
de Campanea Placentie, et inter dictas par-
tes conventum fuerit ad eidem domino Iulio 
dandum et solvendum pro mercede dicte 
picture et ornamento predicto ultra omnia 
necesaria ad dictam picturam scutos vigin-
ti auri pro singulo mense solvendos hoc 
modo, videlicet per serenisimum dominum 
ducem nostrum scutos quinque, alios scu-
tos quinque per magnificam comunitatem 
Placentie et alios scutos decem per dictos 
magnificos dominos priorem et fabricerios 
dicte fabrice. 
Cumque durantibus dictis conventionibus 
dictus dominus Iulius perfecerit duo bra-
chia dicte ecclesie et tam sunt circa vigin-
ti menses quod ceperit tertium brachium 
dicte ecclesie et sic sinistrum, sed nundum 
ad finem eius deventum fuerit per dictum 
dominum Iulium, pretextu quod ex quo 
eidem tempore debito non solvuntur pecu-
nie promisse ut supra, ipse non potest operi 
incumbere. Ideoque considerantes magni-
fici et reverendi domini prior et fabricerii 
dicte fabrice quod ex que dicta fabrica non 
habet pecunias ... temporibus decretis et 

conventis cavam satisfaciendi dicto domi-
no Iulio et quod ipse dominus Iulius vult 
satisfieri tam si laborat quam non, iuxta 
conventa quod eisdem visum fuit cedere in 
maximum damnum dicte fabrice etc. 
Decreverunt ipsi magnifici et reverendi 
domini prior et fabricerii ve[nire] ad novas 
conventiones cum dicto domino Iulio Mazo-
no et totius operis provintiam unico pretio 
eidem dare, ad quod cum(?) dictus domi-
nus Iulius devenire contentatus est, et prout 
latius continetur in infrascriptis capitulis; et 
propterea ipsi magnifici et reverendi domini 
prior et fabricerii dicte fabrice facto verbo, 
pluries ac pluries inter eos consideratis con-
siderandis, elligerunt reverendum dominum 
patrem fratrem Alovisium de Romagnesio 
guardianum dicti monasterii Sancte Marie 
Campanee, reverendum dominum equi-
tem Albericum Borrotirium et magnificum 
dominum iuris utriusque doctorem Iulium 
Cesarem de Arcellis ex dictis fabriceriis 
dicte fabrice, qui facere habeant dictum 
acordium, pacta et conventiones cum dicto 
domino Iulio super opere seu pictura dicte 
ecclesie et succesive facere debitum instru-
mentum per notarium publicum rogan-
dum cum debitis chlausulis in similibus 
instrumentis apponi solitis, prout apparet 
ex ordinatione super inde facta per dictos 
magnificos et reverendos dominos priorem 
et fabricerios rogata per me notarium et ... 
instructum dicte fabrice die ibi contenta, 
ad que etc.; et propterea prefati reverendi 
domini guardiani illustris eques Albericus 
Barotirius et magnificus iuris utriusque 
doctor dominus Iulus Cesar Arcellus, omnes 
fabricerii dicte fabrice et in hac parte ellecti 
et deputati ad infrascriptum negotium per 
dictam congregationem et ... suis nomini-
bus et nomine et vice totius congregationis 
ex una, et dictus dominus Iulius Mazonus 
filius domini Andre vicinie Sanctorum 
Nazarii et Celsi de strata levata ex altera, 
renuntiando etc., sponte etc., devenerunt 
ad infrascriptas conventiones, pacta et 
acordium in huiusmodi modum et prout in 
capitulis tenoris infrascripti videlicet.
Quas quidem conventiones, pacta et acor-
dium et ut supra et omnia et singula in 
presenti instrumento contenta partes ipse 
respective et una alteri et altera alteri pro-
miserunt sibi ad invicem ac ad mutuam 

instantiam et mutuis stipulationibus singu-
la singulis etc., firmum firmam etc., habere 
etc., et attendere etc., in pena etc., et ulte-
rius librarum decem etc., totiens etc., quo-
tiens etc., qua comisa etc., pro quibus etc., 
renuntiando etc., obligando etc., similiter 
dicti magnifici et reverendi domini fabrice-
rii omnia res et bona dicte fabrice et dictus 
dominus Iulius omnia sua bona presentia 
et futura que omnia etc., iuraverunt etc., et 
... reverendi domini guardiani super pectus 
more religiosarum personarum etc., et de 
predictis etc.